



平成 18年 3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 7月 28日

上場会社名 TOA株式会社

コード番号 6809

(URL <http://www.toa.co.jp/>)

代表者 役職名・氏名 代表取締役社長 吉川 隆典

問合せ先責任者 役職名・氏名 経理部長 岸本 昌博

上場取引所 東・大

本社所在都道府県

兵庫県

TEL (078) 303 - 5620

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

法人税等及び法人税等調整額の計上基準：法定実効税率をベースとした中間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法変更の有無：有

受取技術援助料(ロイヤリティ収入等)について…3頁参照

連結範囲及び持分法の適用範囲の異動の状況：無

2. 平成18年3月期第1四半期の業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	6,395	(0.2)	343	(26.0)	427	(17.8)	213	(47.9)
17年3月期第1四半期	6,408	(6.5)	464	(137.9)	520	(133.2)	409	(289.5)
(参考)17年3月期	31,862		3,850		4,061		2,543	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	6.13	-
17年3月期第1四半期	11.77	-
(参考)17年3月期	71.91	-

(注) 持分法投資損益 18年3月第1四半期 -百万円 17年3月第1四半期 -百万円 17年3月期 -百万円

期中平均株式数(連結) 18年3月期第1四半期 34,756,497株 17年3月期第1四半期 34,794,557株 17年3月期 34,780,751株

売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年第1四半期増減率

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	31,140	22,588	72.5	649.97
17年3月期第1四半期	29,013	20,659	71.2	593.78
(参考)17年3月期	32,156	22,706	70.6	652.05

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第1四半期 34,753,835株 17年3月期第1四半期 34,793,778株 17年3月期 34,759,071株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	576	218	225	9,890
17年3月期第1四半期	384	410	372	8,488
(参考)17年3月期	2,677	119	899	9,733

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成18年3月期の中間期ならびに通期の業績予想につきましては、当第1四半期の実績が想定された範囲内で

推移していることから、「平成17年3月期決算短信(連結)」で公表しております当初予想から変更していません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	15,200	1,730	1,780	1,170
通期	33,300	4,030	4,100	2,680

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 75円 89銭

上記の業績予想につきましては、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の予想数値や施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

4. 経営成績及び財政状態に関する定性的情報等

(1) 連結経営成績の進捗状況

当第1四半期におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、一方で原材料価格の高騰など懸念材料もあり、先行き不透明な状況が続いております。

当業界の市場環境は、国内におきましては価格競争が激化する中、設備需要に対応した受注が増加しました。

海外におきましては、アジア地域は中国、台湾を中心に建築設備需要に牽引され現地販売は概ね堅調に推移しましたが、北米地域及び欧州地域は競合との競争激化などにより販売が伸び悩みました。

これらの結果、売上高は6,395百万円(前年同期比 13百万円)となりました。

利益については、海外生産拡大によるコストダウンに努め原価低減を図りましたが、新商品開発のための研究開発費用や販売強化のための販売促進費用の投下などにより販管費が増加したため、営業利益は343百万円(前年同期比 121百万円)、経常利益は427百万円(前年同期比 93百万円)、当期純利益は213百万円(前年同期比 196百万円)となりました。

(2) 連結財政状態の変動状況

[連結財政状態の変動状況]

総資産は前期末(平成17年3月期)と比較して1,016百万円減少しました。減少の主な要因は、法人税等の支払877百万円や支払配当393百万円があったことなどによるものです。

また株主資本は、四半期純利益が213百万円増加しましたが、支払配当などの前期利益処分などで前期末より118百万円減少しました。

[連結キャッシュ・フローの状況]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、期首に比べて157百万円増加し9,890百万円となりました。営業活動によるキャッシュ・フローは、前期末の売上債権回収による債権の減少2,037百万円などにより資金が増加したものの、法人税の支払額が877百万円あったことなどで、資金は576百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、子会社の金型・機械設備など生産設備取得による資金の減少などにより、資金は218百万円減少しました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純増加により175百万円の資金の増加がありましたが、配当金支払393百万円などにより、225百万円の資金の減少となりました。

5. 【参考】個別業績概況および業績予想

(1) 平成18年3月期第1四半期の個別業績概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,494	(2.5)	205	(20.7)	372	(7.5)	230	(32.7)
17年3月期第1四半期	5,362	(5.5)	258	(145.7)	346	(78.4)	342	(194.8)
(参考)17年3月期	26,923		2,717		2,974		2,012	

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	26,764	21,136	79.0	608.18
17年3月期第1四半期	25,467	19,744	77.5	567.46
(参考)17年3月期	27,761	21,271	76.6	610.76

(2) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成18年3月期の中間期ならびに通期の業績予想につきましては、当第1四半期の実績が想定された範囲内で推移していることから、「平成17年3月期決算短信(個別)」で公表しております当初予想から変更しておりません。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
					中間	期末	
					円 銭	円 銭	円 銭
中間期	12,700	1,180	1,210	830	8.00	-	-
通期	28,000	2,960	3,000	2,000	-	10.00	18.00

上記の業績予想につきましては、種々の前提に基づいたものであり、記載された将来の予想数値や施策の実現を確約したり、保証するものではありません。

四半期連結(要約)損益計算書

期 別 科 目	当第1四半期 (平17.4.1～平17.6.30)		前第1四半期 (平16.4.1～平16.6.30)		増減 金額	前 期 (参 考) (平16.4.1～平17.3.31)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	6,395	100.0	6,408	100.0	13	31,862	100.0
売 上 原 価	3,010	47.1	3,042	47.5	32	15,782	49.5
売 上 総 利 益	3,384	52.9	3,365	52.5	19	16,079	50.5
販売費及び一般管理費	3,040	47.5	2,901	45.2	139	12,229	38.4
営 業 利 益	343	5.4	464	7.3	121	3,850	12.1
営 業 外 収 益	115	1.8	87	1.3	28	274	0.8
営 業 外 費 用	31	0.5	31	0.5	0	63	0.2
経 常 利 益	427	6.7	520	8.1	93	4,061	12.7
特 別 利 益	-	-	431	6.8	431	431	1.4
(固定資産売却益)	(-)		(431)		(431)	(431)	
特 別 損 失	2	0.1	261	4.1	259	272	0.9
(固定資産除売却損)	(2)		(163)		(161)	(172)	
(減損損失)	(-)		(98)		(98)	(98)	
(投資有価証券評価損)	(-)		(-)		(-)	(2)	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	425	6.6	690	10.8	265	4,220	13.2
法人税等及び法人税等調整額	195	3.0	257	4.0	62	1,610	5.0
少 数 株 主 利 益	17	0.3	24	0.4	7	65	0.2
四半期(当期)純利益	213	3.3	409	6.4	196	2,543	8.0

受取技術援助料(ロイヤリティ収入等)について

受取技術援助料(ロイヤリティ収入等)は従来、営業外収益に計上しておりましたが、今後、金額の重要性が見込まれることから当第1四半期より売上高に計上しております。

なお、この変更による連結財務諸表への影響は軽微であります。

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:百万円)

科目	当第1四半期末 (平17.6.30現在)		前第1四半期末 (平16.6.30現在)		増 減 金 額	前 期 末(参 考) (平17.3.31現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%			%
流動資産	21,841	70.1	19,589	67.5	2,252	22,986	71.5
現金・預金	10,246		8,711		1,535	10,125	
受取手形及び売掛金	5,376		5,464		88	7,404	
たな卸資産	5,377		4,523		854	4,970	
その他	840		889		49	485	
固定資産	9,298	29.9	9,423	32.5	125	9,170	28.5
有形固定資産	5,368		5,453		85	5,311	
無形固定資産	1,105		1,218		113	1,146	
投資その他の資産	2,824		2,752		72	2,712	
資産合計	31,140	100.0	29,013	100.0	2,127	32,156	100.0
(負 債 の 部)							
流動負債	5,104	16.4	4,785	16.5	319	5,996	18.7
支払手形及び買掛金	2,670		2,342		328	3,242	
短期借入金 (1年内返済長期借入金含む)	679		630		49	490	
その他	1,754		1,812		58	2,262	
固定負債	3,028	9.7	3,158	10.9	130	3,056	9.5
長期借入金	78		109		31	80	
その他	2,950		3,048		98	2,975	
負債合計	8,133	26.1	7,943	27.4	190	9,052	28.2
(少 数 株 主 持 分)							
少数株主持分	417	1.4	409	1.4	8	397	1.2
(資 本 の 部)							
資本金	5,279	16.9	5,279	18.2	-	5,279	16.4
資本剰余金	6,808	21.9	6,808	23.5	-	6,808	21.2
利益剰余金	11,092	35.6	9,413	32.4	1,679	11,303	35.2
その他有価証券評価差額金	632	2.0	442	1.5	190	568	1.8
為替換算調整勘定	721	2.3	811	2.8	90	755	2.4
自己株式	503	1.6	473	1.6	30	498	1.6
資本合計	22,588	72.5	20,659	71.2	1,929	22,706	70.6
負債・少数株主持分及び資本合計	31,140	100.0	29,013	100.0	2,127	32,156	100.0

四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平17.4.1～平17.6.30)	前第1四半期 (平16.4.1～平16.6.30)	前 期(参考) (平16.4.1～平17.3.31)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前当期(四半期)純利益	425	690	4,220
2. 減価償却費	150	163	681
3. 固定資産売却益	-	431	431
4. 固定資産除売却損	2	163	172
5. 減損損失	-	98	98
6. 売上債権の増減額 (は増加額)	2,037	1,601	291
7. たな卸資産の増減額 (は増加額)	364	364	769
8. 仕入債務の増減額 (は減少額)	556	206	686
9. その他	241	578	250
小 計	1,452	1,136	4,115
10. 法人税等の支払額	877	756	1,437
11. その他	1	5	0
営業活動によるキャッシュ・フロー	576	384	2,677
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金等の預入による支出	6	46	373
2. 定期預金等の払戻による収入	42	62	217
3. 有形固定資産等の取得による支出	180	98	346
4. 有形固定資産等の売却による収入	0	494	500
5. 無形固定資産の取得による支出	29	1	74
6. その他	44	-	43
投資活動によるキャッシュ・フロー	218	410	119
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額 (は減少額)	175	139	281
2. 長期借入金の返済による支出	2	16	31
3. 自己株式取得による支出	4	1	27
4. 配当金の支払額	393	196	521
5. 少数株主への配当金の支払額	-	19	19
6. その他	-	-	18
財務活動によるキャッシュ・フロー	225	372	899
現金及び現金同等物に係る換算差額	24	14	5
現金及び現金同等物の増加額	157	408	1,653
現金及び現金同等物の期首残高	9,733	8,080	8,080
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,890	8,488	9,733

(注)現金及び現金同等物の残高と連結(要約)貸借対照表
に掲記されている科目の金額との関係

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平17.4.1～平17.6.30)	前第1四半期 (平16.4.1～平16.6.30)	前 期(参考) (平16.4.1～平17.3.31)
	金 額	金 額	金 額
連結財務諸表の現金及び預金	10,246	8,711	10,125
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	356	222	391
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	9,890	8,488	9,733

セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平17.4.1～平17.6.30)

(単位:百万円)

	音響		セキュリティ		その他		計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	5,053		1,231		111		6,395	-	6,395
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-		-		4		4	4	-
計	5,053	100.0%	1,231	100.0%	115	100.0%	6,400	4	6,395
営業費用	4,190	82.9%	1,076	87.4%	133	115.0%	5,400	650	6,051
営業利益又は営業損失()	862	17.1%	154	12.6%	17	15.0%	999	655	343
資産、減価償却費 及び資本的支出									
資産	18,508		4,533		1,086		24,127	7,012	31,140
減価償却費	88		39		7		134	15	150
資本的支出	155		9		0		164	-	164

前第1四半期(平16.4.1～平16.6.30)

(単位:百万円)

	音響		セキュリティ		その他		計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	5,072		1,215		120		6,408	-	6,408
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-		-		6		6	6	-
計	5,072	100.0%	1,215	100.0%	127	100.0%	6,415	6	6,408
営業費用	4,023	79.3%	1,074	88.5%	156	122.0%	5,255	688	5,943
営業利益又は営業損失()	1,048	20.7%	140	11.5%	28	22.0%	1,160	695	464
資産、減価償却費 及び資本的支出									
資産	17,583		4,319		1,123		23,026	5,987	29,013
減価償却費	93		34		7		135	28	163
資本的支出	75		20		2		98	3	102

前期(平16.4.1～平17.3.31)

(単位:百万円)

	音響		セキュリティ		その他		計	消去又は 全社	連結
売上高									
(1)外部顧客に対する売上高	24,622		6,712		527		31,862	-	31,862
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	-		-		23		23	23	-
計	24,622	100.0%	6,712	100.0%	550	100.0%	31,885	23	31,862
営業費用	19,221	78.1%	5,550	82.7%	571	103.8%	25,344	2,667	28,011
営業利益又は営業損失()	5,400	21.9%	1,162	17.3%	21	3.6%	6,541	2,690	3,850
資産、減価償却費 及び資本的支出									
資産	19,940		5,267		1,064		26,272	5,884	32,156
減価償却費	392		180		29		602	79	681
資本的支出	294		178		1		474	11	485

(注)1.セグメントの区分は製品、サービスの種類等の類似性によっております。

2.各区分の主な製品、サービス

(1)音響…………… 拡声放送機器、プロサウンド機器、通信機器

(2)セキュリティ…… 映像機器

(3)その他…………… 音ソフト制作、消音他

3.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門及びTOAアソシエート(株)に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。

当第1四半期 655 百万円

前第1四半期 695 百万円

前 期 2,690 百万円

4.資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産は、主に当社の長期投資資金(投資有価証券)と当社の管理部門及びTOAアソシエート(株)に係る資産等であり、金額は以下のとおりであります。

当第1四半期 7,017 百万円

前第1四半期 5,987 百万円

前 期 5,884 百万円

(2)所在地別セグメント情報

当第1四半期(平17.4.1～平17.6.30)

(単位:百万円)

	日本		北米		欧州		アジア		計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益											
(1)外部顧客に対する売上高	4,444		586		672		692		6,395	-	6,395
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,203		0		9		959		2,172	2,172	-
計	5,647	100.0%	586	100.0%	682	100.0%	1,651	100.0%	8,568	2,172	6,395
営業費用	4,812	85.2%	582	99.3%	633	92.9%	1,509	91.4%	7,538	1,486	6,051
営業利益	834	14.8%	4	0.7%	48	7.1%	142	8.6%	1,029	685	343
資産	19,090		1,376		2,736		3,308		26,511	4,628	31,140

前第1四半期(平16.4.1～平16.6.30)

(単位:百万円)

	日本		北米		欧州		アジア		計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益											
(1)外部顧客に対する売上高	4,408		595		740		663		6,408	-	6,408
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,119		0		5		716		1,842	1,842	-
計	5,528	100.0%	595	100.0%	746	100.0%	1,380	100.0%	8,250	1,842	6,408
営業費用	4,558	82.5%	571	96.0%	658	88.3%	1,285	93.2%	7,074	1,131	5,943
営業利益	969	17.5%	24	4.0%	87	11.7%	94	6.8%	1,175	711	464
資産	18,961		1,083		2,365		2,941		25,351	3,662	29,013

前期(平16.4.1～平17.3.31)

(単位:百万円)

	日本		北米		欧州		アジア		計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益											
(1)外部顧客に対する売上高	23,143		2,610		3,199		2,908		31,862	-	31,862
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,603		1		32		3,582		8,220	8,220	-
計	27,747	100.0%	2,611	100.0%	3,231	100.0%	6,491	100.0%	40,082	8,220	31,862
営業費用	21,976	79.2%	2,508	96.1%	2,871	88.9%	6,119	94.3%	33,477	5,465	28,011
営業利益	5,770	20.8%	102	3.9%	359	11.1%	372	5.7%	6,605	2,754	3,850
資産	21,837		1,314		2,685		3,006		28,844	3,312	32,156

(注)1.国又は地域の区分は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性によっております。

2.本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1)北米…アメリカ・カナダ

(2)欧州…ドイツ・イギリス・フランス

(3)アジア…台湾・香港・インドネシア・ベトナム・シンガポール・中国

3.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用は、主に当社の管理部門及び、TOAアソシエート(株)に係る費用であり、金額は以下のとおりであります。

当第1四半期 655 百万円

前第1四半期 695 百万円

前 期 2,690 百万円

4.資産のうち、消去又は全社の項目に含めた全社資産は、主に当社の長期投資資金(投資有価証券)と、当社の管理部門及びTOAアソシエート(株)に係る資産等であり、金額は以下のとおりであります。

当第1四半期 7,017 百万円

前第1四半期 5,987 百万円

前 期 5,884 百万円

(3)海外売上高

当第1四半期(平17.4.1～平17.6.30)

(単位:百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
海外売上高	616	668	747	2,032
連結売上高				6,395
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.6%	10.4%	11.7%	31.8%

前第1四半期(平16.4.1～平16.6.30)

(単位:百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
海外売上高	629	742	762	2,134
連結売上高				6,408
連結売上高に占める海外売上高の割合	9.8%	11.6%	11.9%	33.3%

前期(平16.4.1～平17.3.31)

(単位:百万円)

	北米・中南米	欧州・中近東	アジア・オセアニア	計
海外売上高	2,839	3,213	3,255	9,308
連結売上高				31,862
連結売上高に占める海外売上高の割合	8.9%	10.1%	10.2%	29.2%